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Stalino Valdžia Likviduoja] Komunistus Lietuvius ir Suomius
GENEROLAS VYTAUTAS 

PUTNA MASKVOJE 
AREŠTUOTAS

Viso pasaluilio spauda rug
pjūčio 28 d. paskelbė sensaci
ngą “United” telegramų iš 
Maskvos, kurioje sakoma, kad 
žymiausias Sovietų Rusijos ge
nerolas, lietuvis Vytautas Put
us, tapo areštuotas. Jis įta
riamas! simpatizavime troc- 
kininkams, del to Stalino žval
gyba jį nori “likviduoti”.

Generolas Putna pasižymėjo 
kaipo gabus Sovietų kariuome
nės korpuso komanduotojas 
Raudonąją Armiją 1920 met. 
jig buvo atvedęs netoli Varšu
vos. Sovietų apdovianotas at- 
aižymėjimo ženklais. Sovietų 
karo sutartys su kitomis val
stybėmis buvo daromos tam 
garsiam lietuviui jose daly
vaujant. Paskutiniu laiku jis 
buvo Sovietų Rusijos karo at
stovas Anglijoje. Rugpjūčio 8 
d. šių metų jis tapo iššauktas 
iš Londono Maskvo. . Grįžo su 
žmona. Dabar spėjama, kad 
jam gręsia sankcijas prieš Ita
liją atšaukusio Stalino kulkų.-,, 
kuriomis numarino Kamenevą, 
Zinovjevą ir kitus žymius ko
munistus.

Prieš porą metų Vytautas 
Putna aplankė savo tėvus Lie
tuvoj.

LIKVIDUOTA MOKSLINĖ 
DARBININKŲ FEDERACIJA

Nacionales Sovietų Rusijos 
Darbo Federacijos taryba nu
barė likviduoti savo organizaci
jos sekciją, kuri vadinosi Mok-Į 
•line Darbininkų Federacija, j 
Likviduojama del to, kad ji bu 
vo “pilna prilindus trockinin- 
kų”.

Visoj Rusijoj tęsiasi areštai 
komunistų partijos narių. įtar
tų simpatizavime Trockiui.

BLIUCHERIS SUPONĖJO
Garsus Sovietų Rusijos mar-j 

Jalas Bliucheris, po 12 metų 
gyvenimo su savo- žmona, ku
ri buvo karšta komunistė, per
siskyrė. Dabar Bliucheris ve
dė garsaus caro generolo Gor- 
bačevo dukterį, kuri vienoje į- ( 
•taigojd tarnavo kaipo maži-į 
Minkė.

—Ponia Drangelienė-Darlys, I 
Čikagos operos artistė su savo ! 
sesute 1936 metų atostogas at
vyko praleist Lietuvos kuror- ■ 
te, Palangoje. Ši lietuvaitėj 
kviečiama dainuoti Vienos ir 
Budapešto operosna “Toskos” 
ir “Aidos” roles, o taipgi kon
certuoti.

Lietuvos, Latvijos 
LIETUVOS NOTA TAUTU 

SĄJUNGAI
“United” praneša iš Kauno, 

kad Lietuvos u. r. ministeris 
Stasys Lozoraitis vyks Tautų 
Sąjungos posėdin 18.IX.36. Ru
gpjūčio 11 d. Lietuvos atsto
vas informavo Pabaltos valsty
bių nusistatymą kas link Pran
cūzijos pasiūlyto neitralumo 
Ispanijos klausimu. Dabar Lie
tuvos kancleris T. Sąjungos 
sekretoriui Avenol patiekė 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pageidavimą stiprini T. S. au
toritetą ir kviest j-on daugiau 
valstybių.

LIETUVOS SEIMAS
“La Prensa” 2.IX.36 talpina 

“United” telegramą iš Kauno, 
kurioje sakoma, kad 1.IX.36 
susirinko piatariamasai orga^ 
nas iš 49 narių. Šis kongresas 
arba seimas yra sudarytas vien 
iš valdančios partijos šalinin
kų, atstumiant nuo šalies vairo 
visus gyventojų sluoksnius. Iš
statymus leis ministerių kabi
netas ir valstybės taryba, kaip 
ir visus paskutinius 9 metus, o 
naujasai seimas galės pasaky
ti tik “taip” arba “ne”, 'bet 
įstatymdavystės galios neturės.

Šis seimas neturi nieko ben
dro su parlamentarizmu nei 
demokratiškumu.

—- Rumunijos ministerių ka
binetą sudarė Tatarescu. Titu- 
lescu eliminuotas.

ISPANIJOS PILIETINIO KARO VAIZDAS, KOKIE ŠIANDIEN MATOSI VISOJ PUS1A- 
usialio Respublikoj. Šiame vaizde matome d arbininkų ir Respublikai lealios kariuomenės 

barikadas prieš užsienių fašistų sufanatizuotas tamsūnų gaujas.

ir Estijos^ Pareiškimas Tautų Sąjungai
I ISPANIJOS DARBININKAI 

PROTESTUIJA
Ispanijos darbininkų sindi- 

kalistų sąjungos organas “La 
Batalla” (“Kova”), išeinantis 
Barcelonbje, smarkiai kriti
kuoja Stalino diktatūrą ir grie
žtai protestuoja del sušaudy
mo Zinovjevo, Kamenevo ir 
kitų pasižymėjusių komunistų. 
Sušaudymą vadina biurokrati
škos diktatūras vaisiumi.

CHAOSAS ISPANIJOJE
Irun, Córdoba, Oviedo, Tole

do — tai kruviniausi Ispanijos 
pilietinio karo rajonai. Dauge
lis kaimų eina iš rankų į ran- 

| kas. Fašistai slaptai yra' re- 
j miami Hitlerio ir Mussolinio, 
! vienok valdžiai lealė kiariuo- 
( me'nė su darbininkaiĮs (tikisi 
i nugalėt fašistines gaujas. Vo- 
) kietija atšaukė savo atstovą iš 
Madrido, kad greičiau išpro- 

i vokuoti karą Europoje, nes 
i vien Ispanijos liaudies skerdy- 
į nėmis amunicijos fabrikantai 
i dar nepasitenkina. Greita atei
tis parodys, kuomi pasibaigs 
Ispanijos liaudies kova su suki
lusiais zokoninkais.

— Maskvoje tapo areštuotas 
Radeko sekretorius T i v e 1. 
Dniepropetrovsko statybos di
rektorius pašalintas iš vietos.

— Vašingtone 27.VIII.36 
pasimirė USA. karo/ ministe
ris George H. Dern.

DAR BADAUJA LENKIJOS 
ANGLIAKASIAI

Jau devinta diena neišeina [ 
iš kasyklų 39 angliakasiai Ma
la Dobravnoje reikalaudami su 

I mokėt užvilktus mokesčius ir 
pakelt atlyginimą. Kompanija 
“Polska” pataria išeit iš pože
mio, bet mokėt atsisako. Darbi
ninkai pareiškė, kad jie geriau 
numirs demonstratyviai pože- i 
myje, protestuodami, negu I 
“laisvėje” vergaudami.

RYDZ-SM1GLY PARYŽIUJE
Pilsudskio vietininkas, vyria

usias Lenkijos armijos inspek
torius generolas Rydz-Smigly 
dabartiniu laiku randasi Pary
žiuje. Jis ieško kredito karino 
menės padidinimui. Prancūzi
jos vyriausybė sutiko suteikt 
paskolą, bet tik su ta sąlyga 
kad Lenkija vėl pasidarytų 
Prancūzijos kariška sąjungi
ninkė. Susitarimas įvyko.

PRANCŪZAI APIE RUSŲ 
AVIACIJĄ

Iš Maskvos sugrįžo Pary
žiun orinio laivyno komisijos 
pirmininkas Luois Breget, ku
ris pareiškė Prancūzijos spau
dos atstovams, kad Rusijoje 
200.000 darbininkų, dirbdami 
po 8 vai. kasdien, gamina ka
rinius orlaivius. Esą Rusijos 
karinis oro laivynas neužilgio 
bus didesnis, negu visų kitų 
valstybių drauge paėmus. ■

MASKVOJE NUSIŽUDĖ SUO
MIJOS KOMUNISTŲ 

VADAS
Suomijos socialistų laikraš

čiai skelbia “United” praneši
mą, kad Maskvoje nusižudė 
Suomijos komunistų partijo» 
kūrėjas ir buvęs jos dirigentas 
Lauri Letonmaki, negalėda
mas pergyventi Stalino grupės 
vykinamo teroro. Spėjama, 
kad tas teroras kompartijoje 
yra daromas Maskvos valdžios 
viršūnių susigiedojimo su ka
pitalistinėmis šalimis rezulta
te.

Maskvoje taipgi tapo areš
tuoti šie buvę Suomijos komu
nistų partijos žymiausi veikė
jai: Kullervo, Manner, Kustsa 
ir Rovio.

| DR. SAAVEDRA LAMAS 
KELIONĖJE

Argentinos u. r. ministeris 
Dr. Carlos Saavedra Lamas lai
vu “Alcantara” išplaukė Eu
ropon, kad pirmininkaut Tau
tų Sąjungos sesijai. Praplau
kiant laivui pro Rio de Janei
ro;-Brazi ii jus Vyruu.iybe j«m 
suruošė pagerbimą.

Iš kelionės Argentinos kan
cleris prisiuntė kablegramą 
ministeriui p. J. Aukštuoliui, 
kaipo draugingumo pareiški
mą .

— Argentinos gyvulininky»- 
į tės parodoje, įvykusioje Že- 
I mės Ūkio Draugijos aikštėje, 
j Bs. Aires miesto dalyje Plaler- 
i mo geriausias Shorthorn veis- 
i lės bulius tapo parduotas už 
i 30.000 pesų. Pereitų metų pa- 
j rodoje už kitą “kampeoną”, 
| parduodant iš varžytinių buvo 
sumokėta 45.000 pesų.

PO AUTOMOBILIŲ RATAIS..
Buenos Aires mieste 1936 m. 

i bėgyje automobiliai ir tranva- 
jai užmušė 126 žmones. SužeL 

] sta 4,044.
— Buenos Aires provincijo

je 1.IX.36 prasidėjo ėmimas 
naujokų, gimusių 1916 metuo
se. Kiek mums žinoma, šiemet 
vien Buenos Aires mieste ir 
provincijoje Argentinos kariu
omenėn stoja 12 lietuvių jau
nuolių.

— Argentinos Senatas pat
virtino 44 milijonų pesų sąma
tą valstybinių Argentinos ge
ležinkelių darbams plėsti.

— Anglijos darbininkų or
ganizacijos pasiuntė Ispanijon 
darbininkams medikame n t ų 
4.000 svarų sterlingų vertės, 
kaipo dovaną, gydymuisi nuo 
žaizdų, kurias jiems padarė 
fašistiniai banditai.

POPIETIS su linksma programa, “A. L. Balso” rengiamas Įvyks “Liaudies Teatro” 1-mos sekcijos PASKUTINIS
šį sekmadienį, Rugsėjo - Setiembre 6 d., 1936 m., “Jose Verdi ’ teatre, 
Alm. Brown 736. Teatro durys atsidaro 3 v. p. p., programa prasideda ly
giai 4 vai. Įžanga 70 c. šokiams grieš “Lyra”. Panelės naudojasi kupo- 
»u Nr. 21, kuris telpa šiame Nr. Renkasi Buenos Aires ir aplinkinių mies
tų lietuvių jaunimas ir šeimynos.

grandiozinis vakaras įvyks šį šeštadienį Rugsėjo - Setiembre mėnesio 5 d., 
1936 m. gražiausime salione “Centro Armenio”, g-vė Acevedo 1353 ,Bue
nos Aires. Scenoje bus patiekta labai įdomi programa. Kadangi tai pasku
tinis vakaras, prašoma dalyvauti visi. Pradžia lygiai 8.30 v. v. Įžanga 
visiems po $ 1.—
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

SKANDALINGAI KOMPROMITUOJAMAS 
LIETUVOS IR LIETUVIU VARDAS 

PIETŲ AMERIKOJE
Lietuvos menininkams aplankius Pietų Ameriką, skaisti 

aušra apšvietė šimto tūkstančių šio kontinento lietuvių kelių 
horizontą. Džiaugiasi Pietų Amerikos lietuviai ,kad tapo iš
sklaidytos paniūrimo miglos, kurios Gaučio - Janilionio cir
kuliarais buvo pagimdytos. Taktiškas Lietuvos Atstovybės 
darbas, vadovaujamas žinomo nuopelnais lietuvių tautai val
stybės vyro — ministerio Jono Aukštuolio, gerą Lietuvos ir 
lietuvių vardą vietinėj spaudoj ir intelektualinėj visuomenėj 
prideramon aukštumon iškėlė.

Bet štai vėl sudundėjo audringa perkūnija giedrioje die
noje! Lietuvos valstybinėmis lėšomis išpaikyti Romos tarnai 
Pietų Amerikoje piktinasi Lietuvos valstiečių iždo ekonomi
ja. Savo pyktį liedami vėl skandalingai biauroja visos lietu
vių tautos vardą: kun. J. Janilionis tai daro Argentinoje, o 
kun. B. Sugintas — Brazilijoje. Šimtui tūkstančių Pietų Ame
rikos lietuvių duoda tokius „pavyzdžius”, del kurių dauge
lis su širdperša visiškai išsižada jam taip brangaus lietuvio 
vardo. Išsižada, nes žirgvaikiu papuošto dokumento savinin
kui vėl uždaromos fabrikų durys. . .

„Argentinos Lietuvių Balsas” visuomet buvo, yra ir bus 
gero lietuvių vardo sargyboje. Mes ,kaipo pašaliniai stebėto
jai, kaipo Lietuvos piliečiai ir kaipo Pietų Amerikos lietuvių 
darbininkų visuomenės nariai, keliame griežtą protesto balsą 
prieš tą gangreną, kuria už lėšas besivaržanti sektantai nuo
dija sveiką visuomenės kūną. Negana kad savo „laikraščiuo
se” jie varo tokį šlykštų diskreditacijos darbą, kuris „mora
lybės mokytojus” perstato mokiniams dorinio supuvimo egze
mplioriais, bet jau ir svetimtaučių spaudon savo kerštavimų 
nuodus pila.

Štai Buenos Aires katalikiškame dienraštyje “El Pueb
lo”, rugpiūčio 27 d., 1936 m. laidoje, jo editorialų puslapyje 
skaitome tokį antgalvį: „Vienas svetimos valstybės diploma
tinis atstovas užsiima realizavimu sektarinės propagandos mū 
sų šalyje. Tatai denuncijuoja lietuvių katalikų laikraštis”. To
liau perspausdintas A. Kuraičio (kunigo J. Janilionio) „Švy
turyje” tilpęs straipsnis, pilnas melagysčių apie lietuvius, o 
minėto dienraščio redakcija nuo savęs dar priduria:

“Aparece en nuestra capital redactado en su idio
ma vernáculo el semanario “El Faro”, órgano de la Con
federación lituana católica de Buenos Aires. En su ulti
ma edición se inserta el artículo que traducido publica
mos, en el cual se denuncia la actitud, que asume el repre
sentante diplomático de Lituania, convertido, según lo 
expresa ese artículo en propagandista activo de idearios 
extremistas. Hemos creído de interés ocuparnos de este 
asunto para además de señalar hasta dónde llega la pe
netración soviética ,hacernos eco de las protestas que 
por dicha actitud nos hacen llegar caracterizados miem
bros de esa colectividad”.
Taigi sulyg kunigų tvirtinimo išeina, būk Lietuvos diplo

matinis atstovas yra Sovietų agentas! Tokis vietinės spaudos 
ir visuomenės klaidinimas sėja piktus erškėčius kiekvieno lie
tuvio kelyje. Juoskubiausia juos reikia išrauti!

Dar neišdžiūvo rašalas kunigo J. Janilionio skustų ..lie
tuvių namų” kasos knygų, dar nepasibaigė pašalpinių lėšų pa 
narnos byla, dar nepadaryta revizija nei nepaskelbta malver- 
savimų daviniai, o kunigas Janilionis avansu vaidina Krylovo 
pasakėčių vaizdelį, kuriame šaukiama: Laikyte bėganti... 
Operuot katalikybe nieko bendro su ja neturinčiuose reika
luose, daugiau negu nepadoru.

Talkon kunigas pasikvietė įskundinėjimais pagarsėjusį į 
Kazį Kliaugą, nuveždamas jam ir katalikų pinigais nupirk- 1 
tas mašinas. Dabar abu iždo „lengvintojai” baugina lietuvių j 
ir vietinę visuomenę apie „frente popular”, perstatydami lietu 
vių visuomenę ir net oficialius asmenis pavojingu elementu, 
baidyklėmis. Tai yra skandalingas lietuvių vardo kompro
mitavimas! Ir nesigėdina tie begėdžiai būbnyti apie „sudrau- 
dimus” tų ,kurie jų žalingas tragikomedijas smerkia.

Sakykite .gerbiamieji, kas būtų, jeigu kunigo ir jo klap
čiuko pavyzdžius imtų praktikuoti kokis nors kerštininkas, 
lietuvių neapkentėjas ar juokdarys, ir išvertęs ispanų kalbon i 
Kliaugos „Žinių” ir Janilionio „Švyturio” straipsnius, taip ne
seniai rašytus vieno apie antrą, o taipgi jų „Aidus” su „Išei- I 
viu”, ir pasiųstų į vietinius dienraščius? Viena aiškus, kad su 
jais netik „EI Pueblo” redakcija daugiau nekalbėtų, bet taip
gi neįsileistų pas save nei „Bandera Argentina”, kurios laido
je iš 28 djenos rugpiūčio mėnesio taipgi tilpo tų dviejų smala- 
virių „informacijos”, kompromituojančios Argentinos lietu
vius. O jų taip „nuoširdžiai” rašytais „tekstais” visi lietuviai 
būt tokiais „garbingais” vardais išblagaslovinti, kokius kok
tu minėti...

Mes žinome, kad žmonės polemikų nemyli, tat mes ir 
nepolemizuojame, — visiškai neatsakome į sektantų pliovo- 
nes. Mes tik konstatuojame pragarišką reikšmę tų žaltiškų me 
lodijų, kurias lėšų prieglobstyje išauginti žalčiai šnypščia. O 
tos į tarptautinį forumą sektantų skiepinamos melodijos, ne
švarūs melai ir provokacijos charakterizuoja padėties nenor
malumą užjūryje, centre. Komunistiniai - anarchistinių pask
vilių rolių lošimą pasiėmė visą metų eilę favorizuoti dykadu
oniai, slėpdamiesi nuo revizijos ir šuoliuodami ant religinio 
bei valdančios partijos arkliuko. Bet jau perdaug jie tuos 
arkliukus nujodę!. . .

Štai dar keletas liūdnų faktų. „Lietuvos Aide”, 30-VI1- 
36, „Lietuvos Naujienose”, „10 Centų” ir net „Lietuvos Ži
niose” įdėtas iš aukštybių įteiktas straipsnis „Ir Pietų Ameri
kos lietuviai eina tautos vienybės keliu”. Gražus antgalvis! 
Bet „tautininkų” garsinamoji konferencija 13-VI-36, kuri ten 
iškeliama, buvo erzacinis dalykas ir joje suminėti dalyviai jau 
seniai išsiskaidė. Jie nieką neatstovavo, tik popierinių „orga
nizacijų” vardais demonstravo, prie lėšų selindami. „Taut.

(Nukelta į 3-čią puslapį).

SMARKI AUDRA NUSIAUBĖ 
SUVALKIJĄ

Liepos mėn. Suvalkijai da
vė eilę katastrofų. Iš jų bene, 
didžiausia bus liepos 2 dieną 
siaut, smarki audra, sunaikinu 
si ištisu kaimų ir valsčių pa
sėlius. Taip VII.3 d. didžiulis 
viesulas su ledais nusiaubė Kai 
varijos ir Liubavo ruože 
20-t y j e kaimu v i r š 
200 ūkininkų. Jų pasėliai vidų 
tiniškai sunaikinti ligi 90%. Tą 
pačią dieną audra siautė Vil
kaviškio ir Alytaus apskr.

Vilkaviškio apskr. mažiau 
krito ledų ir ėjo siauresniu ru
ožu, bet audra ir čia paliko 
pėdsakus — išlaužytus me
džius sugriautus trobesius, su
naikintus pasėlius. Vilkaviškio 
v. tik vienam Starkų km. su
griauta 4 trobesiai.

Alytaus apkr. smarkiai nu
kentėjo: Alytaus, Lazdijų, Sei
rijų ir Alovės valsčiai. Ten au
dros padaryti nuostoliai milži
niški ,nes pasėlius ledai vieto
mis sunaikino ligi 70-80% ir 
sugriovė daugybę trobesių.

Liepos 12 d. audra nebuvo 
didelė, bent nedideliam plote 
siautė. Šį kartą Vilkaviškio 
apskr. nukentėjo žaliosios v. 
Rumokų bandymų ūkis, Žynių 
Arminų ir Sūduvos kaimai, čia 
ledai sunaikino pasėlius vieto
mis bemaž, 100%.

Apskirtai, audros padaryti 
nuostoliai, nors dar neapskai
čiuoti, bet dideli. Be to ,buvo 
nemaža gyvulių bei žmonių au 
kų. Ledai (krito kiaušinio di
dumo) sužeidė nemaža pasitai
kiusių laukuose gyvulių, išdau
žė langus ir sunaikino sodus. 
Kiek stipri buvo vėjo srovė ga
lima spėti iš to, kad parkritu
sį lauke žmogų rito apie 40-50 
mtr., arba išrovė iš šaknų so
duose didžiulius medžius.

T U V O J E;«
11c

KARO LAUKO TEISMO 
SPRENDIMAS

Prieš keletą dienų karo teis
mas nagrinėjo Suvalkijos ūki
ninkų bylą, kurioje buvo kal
tinama 13 asmenų, gyv. šakių 
apskr., Sintautų, Lukšių ir Ša
kių valse. Visi pripažinti kal
ti ir nubausti tokiomis baus
mėmis :

15 metų kalėti sunkiųjų dar
bų kalėjime: 1) Antanas Du
oba, 2) Pranas Vilčinskas, 3) 
Juozas Sideravičius.

8 metus kalėti sunkiųjų dar
bų kalėjime: 1) Vincas Gudai
tis 2) Pranas Gudaitis.

4 metus kalėti sunkiųjų dar
bų kalėjime: 1) Petras Spur
ga, 2) Vincas Moleikaitis, 3) 
Karolis Polmanas, 4) Jurgis 
Jakaitis, 5) Juozas Orentas, 
6) Jonas Besasparnis, 7) Juo
zas Birsėnas.

3 metus kalėti paprastaja
me kalėjime lygtinai su ban
domuoju 3 metų laiku: Pranas 
Laurinaitis.

LIETUVIO MOKSLININKO 
IŠRADIMAS

1927 m. Prancūzijos rimta
me mokslų žurnale “Revue Gė 
nėrale de l’Electricitė” Nr. 
20 š.m. trijų puslapių straipsniu 
lietuvis inž. V. Petraitis 
įrodinėja, kad mokslininkai 
iki šiol klydo savo mokstliniuo- 
se apskaičiavimuose elektros 
srityj. Lietuvio inžinieriaus iš
radimas padarė sensaciją vi
sos Europos mokslininkų tarpe.

— “Lietuvos Žinios”, seniau
sias ir plačiausią Lietuvoje 
skaitomas dienrašti, savo lai
doje iš liepos 20 dienos šių me
tų ištisai perspausdino “Argén 
tinos Lietuvių Balso” Redak
cijos straipsnį: Apie karus, 
kuriuos mes atmename.

DVARININKAS NUŽUDĖ 
SAVO BERNĄ

VII 25 d. 6 vai. ryto Kybar
tų dvare Padubysio vai., dvari
ninkas Rusteika Henrikas re
volveriu peršovė savo darbi
ninką Dambrauską Motiejų, 
28 m. amžiaus. Dambrauską 
tėvas yra paėmęs kaipo pusi
ninkas dirbti visą Rusteikos že
mę, kurioje, kartu su samdi
niais dirbo ir jo sūnus Motie
jus. Anksti rytą Rusteika vaik
ščiojo po dvarą ir, sutikęs Mo
tiejų, liepė jam eiti arti pūdy
mą. Motiejus atsikirto, kai 
ne Rusteikos dalykas yra nu
rodinėti pusininko darbinin
kams, kas ką turi dirbti, pa
siėmė dalgį, pasisakė eisiąs ru
gių plauti ir pagrūmojo Rustei
kai, kad šis pasitrauktų. Ta
da dvarininkas išsitraukė revo
lverį ir paleido į darbininką 
kelius šūvius, kurių vienas pa
taikė į pilvą, perėjo per jaknas 
ir žarnas, ir Motiejus čia pat 
sukrito. Tą pačią dieną po 

pietų sunkiai suželtasis darbi
ninkas buvo atgabentas į Šiau
lių miešto ligoninę, kur poli
cijai dar pavyko jį apklausi
nėti apie įvykį ir Dambrau
skas mirė.

MOKYKLOS LAISVA
MANIAMS

Numatoma Lietuvoj steigti 
atskiras pradžios mokyklas vai 
kams tų tėvų, kurie neprakti- 
kuoja jokios tikybos. Mokyk
lai suorganizuoti reikės 30 mo
kinių. Taip pat numatoma stei
gti mokyklas ir defektyviems 
vaikams.

Kultūringas žmogus ne a- 
laus Rajoną savo Mylimiem» 
pastato, bet išrašo laikraštį 
kuris ištisą metą jiems jį pri

mena

LIETUVOS DEGTUKŲ 
ŠIAUDELIAI ABISINIJOJ

Pagal sudarytą su švedais 
sutartį dėl degtukų monopolio, 
švediai privalo išvežti iš Lie
tuvos kasmet tam tikrą kiekį 
degtukų šiaudelių. Švedai iš
vežamus degtukų šiaudelius 
skirsto savo nuožiūra į įvairius 
kraštus. Šiemet Lietuvoj paga
minti degtukų šiaudeliai pasie
kė tolimiausius kraštus. Viena 
anglų b-vė pirkus pas švedus 
Lietuvoj šiaudelius išvežė net 
Abisinijon. Tiesiog iš Lietuvos 
šiaudeliai buvo išvežti ir į ki
tas Afrikos valstybes.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI —- 

VERTIMAI 
rašomi

ARGENTINOS UETUVIil

BALSAS
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303,

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA

SOJ užtikrintai ir gerais nuošimčiais 
LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI visų linijų 

gerais ir greitais laivais tikrai pato
giomis kainomis
NĖRA NIEKO GERESNIO

kaip tradicinis lietuvių draugas

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALLO 360

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba 
g-vėje 25 de Mayo esq. Bmė Mitre)

JŪSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki

te su mumis.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Siandalmgai Kompromituojamas Lietu
vos ir Lietuvių Vardas Pietų Amerikoje 

(Atkelta iš 2-ro pusi.).
»rf. centras”, „namai”, „ta
ryba” — fikcijos. Tautininkus 
Kliauga išniekino ir susidėjo 
su juos šmeižiančiu kunigu. 
Lėšų šinkuotojų pagirų pama
zgos nutaškyta net Šiaurinėn 
Amerikon: „Dirvoje” 7-VII- 
36 rašoma, kad Argentinos lie 
tuviai tautininkai su katali
kais pareikalavo ministerio 
Aukštuolio atšaukimo, nes „jį 
įtaria net bolševikavime”. Tu
rėtu būt gėda dviem sąžinės 
■«stojusiems dykaduoniams 
taip nešvariai provokuoti ir 
„veikti”.

Kunigas Janilionis Argenti
noje savo darbuotę pradėjo 
draugijos „Lietuva” choro sug 
riovimu, o baigia „Švento Ka
zimiero” lotareja. Pasirodžius 
tai “rifai” mes parašėme, kad 
nei bažnyčios, nei jokio pasta
to kolonijai iš jos nepastatys. 
Paskui paaiškėjo dar daugiau, 
būtent, kad ta lotareja nieko 
bendro su lietuviais neturi, o 
yra grynai vietinių komersan
tų biznis. Vietiniai komersan
tai mums davė ir jos skelbimą, 
kurį po mėnesio išmėtėme, nes 
patyrėme, kad tai yra labai a- 
bejotinas reikalas, kuriam ¿ra
li pritart tik Janilionis su sa
ve klapčiuku. Ji baigsis labai 
skandalingai. Net kauniškėse 
„Lietuvos Naujienose”, 24- 
VII-36, straipsnyje ,,Argenti
nos lietuvių loterijos bėdos 
Kaune” per visą puslapį rašo
ma, kad „už šių bilietų platini
mą pagal įstatymą gręsia di
delė bausmė”. Taigi, netik Lie
tuvoj jau suprato, bet ir Bue
nos Aires gatvėse jos bilietai 
daugiau nepardavinėjami. Tas 
miglotas biznis suteiks dar vie 
ną smūgį geram Argentinos 
lietuvių vardui.

Savo „diplomatiškumą” 
Janilionis su Kliauga parodo 
„darbo pasidalinimu”: pirma- 
saš savo organe ypatingai puo
la minister; Aukštuolį, kaipo

Laiškas iš Okupuotos Lietuvos
u e« Švenčionių padangės 

ąaūeminiečiai pereitais 1935 
■t. mūsų sodžiuje buvusios 
fcvietimo d-jos “Kultūros” var
dą išsiuntinėjome atsišaukimą 
į vi»os Amerikos brolius lietu
viu», prašydamo knygų ir lai
kraščių, nes mes trokštame 
šviesos. Bet mūsų balsas ne 
vicMs Amerikos lietuvius pasie
kė, nes jį patalpino tik vienas : 
“Argentinos Lietuvių Balsas” 
m valdybos paveikslu ir pata
rimu kitiems laikraščiams pa
kartoti mūsų atsišaukimą. Koks 
Mū’ų džiaugsmas buvo kada 
“A. L. Balsas” mus pradėjo 
knkyt kas savaitė. Susirinkus 
vienas skaitydavo, kiti klausy
davome. Gaila būdavo, kada 
vienas kitas numeris kelionėje j 
židavo...

Uždraudus “Kultūros” sky
rių, dabar pasitenkiname pa
vieniai skaitydami, bet jis ei
na iš rankų į rankai*, nes vie
šai skaityt negalima. Okupan
tai neduoda mums lietuvišką 
dvąsią gaivinti; uždraudė ir 
Švenčionių “Ryto’1 išlaikomą 
•kaityklą, atėmė apie 400 kny
gų, žurnalų ir radio aparatą. 
Išdraskė ir ūkio draugijos sky
rių ir atėmė apie 100 jo turėtų 
•kiškų knygų. Konfiskavo ir 
kitą organizacijų inventorių. 
Uždarydami “Kultūros” sky
rių okupantai atėmė apie 100 
m««ų knygų ir žurnalų bei lai

ne kataliką, o antrasai konsu
lą Kučinską ir pirmąjį Atstovy 
bes sekretorių Blaveščiūną. 
Kunigas rašo, kad „tautinin
kų” organas kunigą atakuoda
vo ministeriui įtaką darant. — 
Bet tuomi kunigas nusimelavo, 
kadangi labiausia atakuodavo 
tada, kuomet ministeris dar 
Lietuvoje gyveno, o čia konsu- 
lavo kunigo bendradarbis Gau 
čys. Prasti spaudos darbinin
kai, kurie rašo sulyg užsaky
mo...

„Diplomatiškiausia” tai el
giasi vadinamų tautininkų or
ganas p. Kučinsko adresu. Ku 
činskas visą laiką visa siela bu 
vo atsidavęs darbui visus vary
ti į „lietuvių namų” pastogę, 
kur jų eksploatuotojai jį net 
aptąsė. Tautininkų lipinimo 
darbui jis visą laiką pašvęsda- 
vo, konsulate, „liet, namuose”, 
Pineiroj ir savo rezidencijoj. 
Bet šnipystėmis ir kitomis ne
dorybėmis pagarsėjusio Kliau
gos markė yra užtektinas ar
gumentas, kad atbaidyt visus. 
Taigi Kliauga, dabar kaip ta 
degloji po ąžuolu, kriuksi, 
prieš Kučinską, kad gavus nau 
ją konsulą ,naujas gausybės 
ragas atsidarytų... Ministerj 
jis puola su rezervais, mat jo 
„P. A. Žiniose” garsintas ka
rių vakaras buvo tuščiutėlis, 
salės šeimininkai norėjo -’nut- 
raukt vaidinimus, kad už salę 
nemoka. Tik ministerio garan
tija išgelbėjo lietuvių vardą 
nuo dar vieno sukompromita- 
vimo. Oi tie „veikėjai”, „vei
kėjai” !

Sekančiame „A. L. Balso” 
numeryje patieksime faktus iš 
litais apmokamų sektantų vei
kimo Brazilijoje, kuriais ir ten 
skandalingai kompromituoja
mas geras Lietuvos ir lietuvių 
vardas ir anarchijos pavyz
dys duodamas savo piliečiams 
ir svetimtaučiams. Savo valsty 
bę gerbiančios šalies vyriausy
bė neturėtų tatai toleruoti.

kraščių komplektus. Keliolika 
“A. L. Balso” numerių taip
gi tapo lenkų sukonfiskuota 
ir išsinešta.

Uždarydami kultūrines, ū- 
kiškas ir švietimo organizacijas 
bei mokyklas okupantai nori 
lietuvius juo labiau grūst tam- 
sybėn, kad lengviau būtų slė
gti,'kad mūsų vaikučiai moky
klose negirdėtų lietuviško sa
vo tėvų žodžio.

Nors Jūs užjūrio broliai ne
apleiskite mus! Siųskite mums 
perskaitytatas knygas ir lai 
kraščius, nes lietuviška Vilni
ja .baigiama sulenkinti! La
bai liūdna, kad lygiai tuos pa
čius Amerikos lietuvių laikraš
čius vienodai persekioja įvai
riose Lietuvos dalyse..:

Paviršutiniškai jie lenkina 
Viltai,jos lietuvius, bet sielos 

gilumoje nė yienas sodietis 
neišisžadės savo gražios lietu
viškos kalbos ir neprisiims o- 
ku pantų varu antmetamos, 
mums taip svetimos, veidmai
ningos ir pražūtingos nuogapo- 
nystės.

Ūkininkas.

— Įsakykite A. L. Balso Ad
ministracijai pasiųst saviš
kiams Lietuvon dovanų Ar
gentinos Lietuvių Balso kalen
dorių. — Užprenumeruokite 
Balsą, o Balso Administracija 
pasius kalend. 1937 m. veltui.

APŽVALGA
“A. L. BALSAS” “TRIMITE”, 
“NAUJIENOSE” IR “LIETU

VOS ŽINIOSE”

Lietuvos šaulių Sąjungos or
ganas “Trimitas” 23.VIII.36 
liadoje, cituoja tris žinutes iš 
“Argentinos Lietuvių Balso”: 
Apie “Gratry” fabriko darbi
ninkų streiką, apie mūsų lai
kraščio surengtą draugišką va
karienę Lietuvos menininkų 
pagerbimui ir apie tų meninin
kų koncertą Buenos Aires lie
tuvių publikai. Atskirai “Tri
mitas” pažymi “A. L. Balso” 
trišimtinį numerį.

Dienraštis “Naujienos”, 1. 
XI.36, savo apžvalgoje cituo
ja “A. L. Balso” straipsnį apie 
samdomus “patriotus”, o ru
gpjūčio 3, 4 ir 5 dienų laidose 
talpina ilgus straipsnius spe- 
cialio jų korespondento B. K. 
Algimanto iš Pietų Amerikos 
lietuvių gyvenimo, kur plačiai 
cituojamas “A. L. Balsas”.

Kauniškės “Lietuvos Žinios” 
savo numeryje 144, iš 1. 8. 36, 
talpina platų , pasikalbėjimą 
su iš Argentinos grįžusiais lie
tuviais menininkais, kurie “L. 
Žinių” atstovui pareiškė, kad 
pažangioji “Argentinos Lietu
vių Balso” grupė yra stipriau
sia iš visų Argentinos lietuvių 
grupių.

MIRĖ VL. ANDRIUKAITIS
Vos 33 m. amžiaus sulaukęs 

vidurių šiltine Kaune rugpjū
čio 1 d., 1936 m. mirė antrasai 
“Trimito” redaktorius Vladas 
Andriukaitis.

Mokytojas iš profesijos, stu
dijavęs humanitarinį mokslą ir 
teises Vyt. D. universitete Kau
ne, dalyvavo visuomeniniame 
Lietuvos gyvenime ir plačiai 
bendradarbiavb spaudoje.

Jis buvo Lietuvos Žurnalistų 
Sąjungos narys. Jau išspausdin 
ti šie jo didesni veikalai: Mar
tynas Skroblas, Kruvina Lais
vė, Kovų Aidai ir Žvalgo Už
rašai.

SERGA F. BORTKEVIČIENĖ
P. F. Bortkevičienė jau ku

ris laikas kai negaluoja ir gy
dosi. Pasigydžiusi Birštone, p. 
Bortkevičienė jautėsi geriau, 
bet paskutiniu laiku jos liga 
(dilatatio cordis, ischias sin. ir 
k.) paaštrėjo. Todėl buvo pa
darytas gydytojų konsiliumas, 
kuriame buvo gydytojai prof. 
Bagdonas, dr. Kuznia ir dr. 
Garmus. Gydytojų konsiliumas 
paskyrė gydymą ir nustatė lai
kysenos režimą — visišką 2— 
3 savaičių ramybę.
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DIREKTORE MOTERIS-GyDYTOJA

D’ MATILDE KRASTIHIENE 
— IS LATVIJOS

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVELUO- 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO v 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
ATVYKUSIOMS 15 TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3’PESAI
PKIf MINO VALANDOS NUO 10-12 IR 15 ’19 VAL

SUIPACHA28

PARDUODA

ILAIVAKQRT
I i Lietuvą ' UJ

IR ATSIKVIETIHUtMj^
/ IŠTEK
Pigiausiomis

y KAINOMIS

O CENTRAL EUROPEA 
« SÍHIFFSAGENTLIR » 

' 469san martin-469«~“

IŠ VISUR - APIE VISKĄ
LIETUVIŲ KRAUJAS EURO

POS KARALIŲ GYSLOSE 
Vienam istorikui atėjo į gal

vą mintis patyrinėti kiek lietu- 
vių tauta yra davusi valdovų 
svetimom valstybėm. Pasirodo 
jog lietuviško kraujo esama 
daugelyje Europos karališkų 
•šeimynų ir didžiūnų.

Mūsų kunigaiščiai buvo arti
mai susigiminiavę su Maskvos 
carais. Jagaila pradėjo Lenki
joj naują dinastiją, kuri susi
rišo su Anglijos, Holandijos, 
Graikijos ir kitų šalių karali
škom šeimynom.

Bet daugiausiai giminių įsi
gijo tarpe karunavotų “asabų”, 
tai Biržų kunigaikštė Liudvika 
Radvilaitė, ištekėjusi už Bava
rijos karaliaus. Jos sūnai ir 
dukterys susirišo su Austrijos 
ciesorių namais, Italijos, Nor
vegijos, Danijos ir Švedijos ka
raliais ir panašiai.

Tos visos garsenybės nebe
prisimena ¡apie Lietuvą, nes ji 
yra permaža ir neturtinga. Bet 
kas žino, ištorija gali suteikti 
Lietuvai tiek pat reikšmės, kiek 
ji turėjo Vytauto laikais.

(Sandara)

DARŽININKAI IR DVA
RININKAI

Kai kuriose Pietri Amerikos 
valstybėse dvidešimčiai šeimy
nų priklauso 80% visos šalies 
teritorijos, o 20-čia nuošimčių 
likusios žemės; turi pasitenkini 
visos šalies gyventojai.

Mat jiems neateina į galvą 
šis klausimas:

—- Kas ir kam pirmutinį že
mės gabalėlį turėto “teisę” 
parduoti?

Lenkijoje yra panašiai, kaip 
tose šalyse, kur ne iš žemės 
žmonėm gyvena. Štai ką skaito
me “Vilniaus Rytojuje” iš lie
pos 17 d., 1936 metų:

“Lenkijoje yra 1.100.000 ū- 
kiij turinčių maždaug po 2 ha 
žemės. Tai bus apie 2.000.000 

RADIO TECHNIKAS
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės j 
mane. Gausite puikiausius ap
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokei 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

ha. 4.500.000 ūkių turi apie 
po 5 ha. Iš viso susidarys a- 
pie 20.000.000 ha. Ir pagalia» 
19.000 ūkių turi 13.500.000 
ha”.

“Ką sako šitie skaičiai? Ii 
jų matome, kad 5.600.000 šei
mynų turi išgyventi iš 22.000. 
000 ha, o 19.000 šeimynų iŠ 
13.500.000 ha. Tuo būdu 
5.600.000 šeimynų turi, vidu- 
itniškai imant, po 4 ha žemė», 
o 19.000 šeimynų po 700 ha. 
Nieko sau skirtumas“.

MILIJONAS ŽYDŲ KRAUS
TYSIS PIETŲ AMERIKON

Neseniai Ženevoje įvykęs 
pasaulinis žydų kongresas į- 
kūrė savo tarptautinį darbo 
biurą, kuris rūpinsis aprūpi
nimu darbais: savo tautos žmo
nių visose pasaulio dalyse.

Iš delegatų pranešimų paaiš
kėjo, kad įsikurti Palestinoje 
reikalinga bent 4,000 dolerių 
šeimynai, o Pietų Amerikoje, 
ypatingai Ekvadore, galima •- 
riamos žemės laukuose įsikur
ti su 1.000 ar net su 750 dole
rių geriau,negu Palestinoje 
5,000 dolerių. Del to specialės 
kolonizacijos komisijos pas
tangomis bus koloniauojanri 
žydai Pietų Amerikoje, pir

moj eilėj Ekvadoriuje, kur j*« 
ištirtos apsigyvenimo sąlygo*. 
Į naujas savo kolonijas žydai 
gabens iš Vokietijos ištremtu* 
žydus ir kitų Europos Salią 
emigrantus.

šiame žydų kongrese kaipo 
stebėtojai dalyvavo Tautų Są
jungos ir Tarptautinio Darbo 
Biuro atstovai.

Kongresas taipgi nutarė boi- 
kotuot Vokietijos gaminius Vi
same pasaulyje.

Kongrese nedalyvavo Va- 
kietijos nei Sovietų Rusijo» žy
dų delegatai.

SKAITYKITE IR PLATINKI
TE A. L. BALSĄ!
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JAU 20 METU NEKALTAI
KALINAMAS DARBININKAS *

San Kventino kalėjime (Ka
lifornijoj, Amerikos Jungt. 
Valstijose) iki šiol kalinamas 
garsusis darbininkų reikalų gy
nėjas Tomas Muney, suimtas 
tada, kai Jungt. Amerikos Val
stijos įsitraukė į Didįjį Karą. 
Kaip žinoma, Ameriką į karą 
įtraukė keli piniguočiai, gin
dami savo kapitalus Prancūzi
joj. Tačiau karą savo pečiais 
išnešė darbo žmonės. Tomas 

- Muney buvo puikus kalbėtojas 
ir ragino darbininkus nestoti į 
kariuomenę, neturėti jokių rei
kalų su kareivių verbuotojais. 
Kaipo tokis jis buvo labai pa
vojingas tiems keliems kapi
talistams, paruošusiems karui 
dirvą.

Tomas Muney buvo suimtas 
sąryšy su vienos bombos spro
gimu gatvėje, kuri sudraskė 
keletą žmonių. Teismas, nežiū
rint nuoseklių įrodinėjimų, kad 
jis atentato metu buvo visai 
kitur ir atentato visai nematė, 
remdamasis melagingais papir 
ktų liudininkų parodymais, ra
do, jog bombą metė Tomas 
Muiney ir jį pasmerkė 1916 me
tais kalėti visą amžių.

Per šitą laiką, kada T. Mu
ney kalinamas San Kventine, 
paaiškėjo, kad liudininkai tik
rai buvo papirkti ir davė me
lagingus parodymus. Tačiau 
Kalifornijos teismas visą laiką 
atsisakinėja persvarstyti šitą 
bylą, argumentuodamas, kad 
byloj nieko naujo nesą. Nese
niai Tomas Muney davė skun
dą aukščiausiam teismui, bet 
ir šitas teismas skundą atmetė 
vis tik patardamas dar kartą 
paduoti peticiją Kalifornijos 
teisman ir tik tada, jei ji būtų 
atmesta, kreptis į aukščiausią
jį teismą. Teismo pirmininkas 
Hughes savo atsakyme aštriai 
pasmerkia Kalifornijos teis
mus, trukdančius Muney išsi
laisvinti, ir pataria jam nenu
stoti vilties.

Teisėjas Hughes savo parei
škimu ir teismų pasmerkimu 
padarė savotišką Amerikoj se
nsaciją, po kurios visi žmonės 
kovoję už Muney išlaisvinimą,

vėl iš naujo subruzdo ir ener
gingai veikia šita kryptimi. 
Bene energingiausias ir di
džiausią akciją varo už Tomo 
Muney išlaisvinimą garsusis 
Amerikos rašytojas, žinomas 
visame pasauly savo veikalais, 
Eptonas Sinkleris.

Vadinasi Tomui Muney, ke
lias į laisvę jau beveik atviras 
po tos dvidešimties nevilties 
metų . V. D.

LENKIJOS VALSTIEČIŲ 
REIKALAVIMAI

Lenkijoje eina toks pat di
delis. jei ne didesnis, kaip Lie
tuvoje valstiečių bruzdėjimas. 
Bet jisai yra geriau organizuo
tas. Štai, birželio mėn. pabai
goje įvyko didelės iškilmės No- 
voselcuose valstiečių didvyriui 
Mykolui Pyžui paminėti. Į tas 
iškilmes suvažiavo daug i a u 
kaip 120,000 valstiečių.

Šita proga Lenkijos valstie
čių partija (Stronistwo Ludo- 
we) įteikė faktinam Lenkijos 
diktatoriui, generolui Rydz - 
Smigly, memorandumą, kuria
me reikalaujama, kad valdžia 
leistų sugrįžti Lenkijon išt
remtiems valstiečių vadams — 
Vįtosui, Kiernikui ir Bagin- 

į skiui. Toliaus memorandume 
reikalaujama, kad butų pakei
sta konstitucija, vadovaujantis 
demokratiniais principais.

Va|lstiečių memorandume 
reikalaujama, kad butų palei
sti dabartinis Lenkijos seimas 
ir senatas ir kad butų paskelb
ti nauji rinkimai demokrati
niais pagrindais.

Kaip matome, Lenkijos val
stiečių reikalavimai yra labai 
panašus į Lietuvos ūkininkų 
reikalavimus. Tai nereiškia, 
kad jie vieni antrus pamėg
džioja, bet tai rodo, kad vals
tiečių judėjimą tose dviejose 
šalyse iššaukė panašios prieža
stys.

Valstiečių masės negali pa
gerinti savo būklės, jeigu nėra 
laisvės ir demokratinės tvar- į 
kos. .Todėl valstiečiai to ir rei
kalauja.

(Naujienos)

Dr. J. Šliupo
Pareiškimas

Aušrininkas Dr. Jonas Šliu- 
I pas. grįžęs iš Šiaurinės Ameri- 
: kos Lietuvon, “Lietuvos Aido’’
Į korespondentui pareiškė, kad . 
j Amerikos lietuviuose laisva-1 
i manybės dvasia yra labai gyva.
I Čikagoje sutvėrė laisvamanių

“Žentai ¡s Amerikos” “Jose Verdi” Teatre
ALMIRANTE CROWN 736 ----------------------  BUENOS A1RBS

Šeštadieny, Rugsėjo - Setiembre 19 d., 1936 m.
Pradžia 8:30 vai. vakaro ir tęsis iki 4 vai. ryto.

PROGRAMA
I Dalis — vaidinimai

Linksmą dviejų veiksmų komediją “Žentai iš Amerikos" su
vaidins šie žinomi mūsų scenos artistai ir artistės:

Džekas Veršis ........................................... K. Velička

centrą ir Amerikos lietuviai 
¡ pažadėjo po 25.000 dolerių 
paramos kas met Lietuvos lai- į 
svamanių spaudai (“Laisvajai 
Minčiai”), kapams, gimnazi
joms steigti ir išlaikyti.

Dr. šliupas padarė žygius į 
37.000 lietuvių, tarnavusių A- 
merikos kariuomenėje laike 
karo organizaciją, kad jie pra
šytų Amerikos valdžią, idant 
ji atleistų Lietuvą nuo 6 mili
jonų dolerių paskolos, kuri su
sidarė del 1919 metuose gau
tos paramos medikamentais, 
etc.

Gerbiamas aušrininkas taip
gi pabrėžė, kad Amerikoj gi
męs lietuvių jaunimas gražiai Į 
progresuoja, tik nusiskundžia i
DULR atsiunčiamomis knygo- Į 
mis. kuris nesiunčia gerų ra
šytojų veikalų o tik visokias 
liekanas.

Daktaras norėjęs aplankyt 
Kanados ir kitų šalių lietuvių 
kolonijas (Gal Pietų Ameri
kos?), bet laiko stoka neleidu-j
si. Šiaurinėje Amerikoje lan
kėsi drauge su savo jauna žmo
na ir sūnumi. Prakalbas pasa
kė trisdešimtyje miestų. Visur 
buvo labai gražiai priimtas, 
tik kunigų dienraštis “Drau
gas” “man važiuojant Ame
rikon, apipylė mane paplavom. 
Del to aš kunigų ir kataliki
škų redakcijų nelankiau” — 
pareiškė gerbiamas lietuvių 
tautos laisvės veteranas.

Maikis Vaškas J. Grigaitis
Keidė Vaškienė .................................... Z. Navikienė
Pranas Grybas .................................... St. Majauskas
Marytė Stalioraitytė............................ M. Dubickienė
Barbora Seniulytč ................................ J. Grigaitienė

OLGA ŠIMAITYTĖ
Argentinos lietuvių kolonijos 
perlas, mūsų scenos žvaigždu
tė, pasirodys šiame S. L. A. 
parengime.

. ANTANAS ŠIMAITIS 
mūsų dainininkas veteranas ir 
žavėtinas kupletistas, kurį pa
matysime scenoje šiame pa
rengime.

II Dalis — dainos ir kupletai 
Naujausi kupletai ir dainos, kurias Osvaldo J. Pennai akom
panuojant linksmai išpildys Ant. Šimaitis ir Olga Šimaityje.

HOTEL „EUSKALDUNA”
50 puikių kambarių, moderniškai įrengtų, taipgi salės 

banketams, vestuvėms ir draugiškoms vakarienėms.
Užeikite, nesigailėsite.

CALLE LIMA 1332 ------- BUENOS AIRES

Esq. Cochabamba 1099; U. T. 23 - Buen Orden - 4043 
(Dvi kvadros nuo Plaza Constitución)

J. L AUZMENDI ir SŪNŪS — Savininkai.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija • Vidurių ligos - Apendicitai!
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE BROWN 1039

Extra Pasiutimas!
Už vieną vienintelį pasą ga

lite turėti sąvoi albume dešimtį 
meniškai pagamintų paveikslų- 
atviručių:

Kipras Petrauska|s, Jonus, 
kaitė-Zaunienė, Sidabraitė - 
Petrauskienė, Petras Oleka, 
Juozas Mažeika, Ipolitas Nag- 
rodskis, Darius su Girėnu, Leit. 
Feliksas Vaitkus, stipruolis 
Juozas Komaras, “Kur bakū
žė samanota”.

Šie dešimts paveikslų tin
ka ne vien albumui, bet galima 
įsidėt į rėmus ir pakabint ant. 
sienos. Likvidacijono kaina 
juos parduodame del to. kad 
norime idant visuose Argenti
nos lietuvių namuose rastųsi 
atvaizdai tų garbingų lietuvių, 
kuriuos viso pasaulio tautos 
pažįsta.

Reikalaujant paštu, reikalin 
ga pridėti krasaženklių už 20 
centavų persiuntimo išlaidoms, 
taigi viso labo už 10 paveikslų 
— 81.20, o nusiperkant visą 
kolekciją asmeniškai Redakci
joje, tekainuoja tik $1.—

ši yra gražiausia dovana 
toms lietuvių šeimynoms, ku
riose auga naujos kartos atsto
vai. Siųsdami reikalavimus su 
pinigais adresuokite sekančiai: 
“Argentinos Lietuvių Balsas”, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

A. L. Balsas galės eit de
šimties puslapių, jeigu visi, 
kas jį skaito, punktuališkai 
užsimoklės savo prenumera
tas.

PABLO BALANIUKAS ir ESTEBAN PRŪSOKAS, 
pirmą kartą pasirodys lietuvių publikai “Jose Verdi” teatre 

19-IX-36, šokyje su kardais.
III Dalis — baletas

A) Naujoviškas jūreivio šokis .... Olga šimaitytė
B) “Gontą” su kardu ................... Pablo Balaniukas
C) “Kazačiokas” ................... Birutė Jokubauskaitė
D) “Hopak”................................ O. ir P. Balaniukai
E) Dvikova su kardais . E. Prūsokas ir Balaniukas

IV Dalis — deklamacijos
“Našlaitė” ............................................. Br. Navikaitė

Pasibaigus programai, griežiant puikiam orkestrui, pub
likos šokiai tęsis iki 4 vai. ryto. Bus lotareja, meilės paštas 
ir kitokį pamarginimai. Įžanga tik 8 1. —. Vaikams veltui. 
Visus širdinai kviečia:

Susivienyjimas Lietuvių Argentinoje.

TEISMU REIKALAI
Žinomas lietuvių kolonijai lietuvis, su ilgamete teisiu 
praktika, sąžiningai teikia patarimus, rašo prašymus, 
skundus, kontraktus, daro vertimus ir t. t. Be to turi ry
šius su žymiausiais prisiekusiais advokatais Argentinoj 

ir Lietuvoj. Specialybė susižeidus darbe.
FRANCISCO DOMBRAVAS

Av. Montes de Oca 85, U. T. 23 - 4675, Buenos Aires

I
 LIETUVIS SIUVĖJAS j

J. Kaikaris Į:
Turi įvairių angliškų medžiagų pasirinkimui. Darbą 

atlieka gerai ir greitai. NEBRANGIOS KAINOS. Kam 
reikialingas kostiumas — skubėkit užsisakyti.

Osvaldo Cruz 2511(viena kvadra nuo Ėst. Barracas F. C. S.) L
BUENOS AIRES |
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS! 
Kr

(NUO MŪSŲ KORESPONDENTŲ)

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
GERBIA RAŠYTOJĄ 

ŠALČIŲ
Montevideo. — Urugvajaus 

lietuvių visuomenė turėjo pro- 
goe susipažinti su literatūri
niai geografinio turinio veika
lų rašytojumi ir visuomenės 
darbuotojumi p. Matu Šalčiu
mi. Jo atsilankymas mūsų kolo
nijoje sukėlė lietuvių tarpe ai
škaus gyvumo ir nuoširdaus 
pasitenkinimo, nes tai, berods 
bus pirmieji žingsniai tiesio
giniam išeivių susiartinimui su 
pačia Lietuvos visuomene. Ir 
ypatingai su tos visuomenės 
žmonėmis, kurie nepasineria 
savo siauruose asmeniško gy
venimo reikaluose ir nesilaiko 
įsikibę i šiltas valdomojo sluo
ksnio kėdes, bet galvoja apie 
visus savo tautybės piliečius ir 
moka pasišvęsti sunkiam, pa
šiau k a vimo reikalaujančiam 
darbui.

Manau, neapsiriksiu sakyda
mas, kad ne tik Urugvajaus, 
bet ir bendrai Pietų Ameriko
je apsigyvenusieji lietuviai, su
sipažindami su gerbiamu sve
čiu iš tolimo Lietuvos krašto, 
turėjo progos pasidalyti savo 
mintimis, pasitarti čia susidėju- 
*io gyvenimo reikalais su vienu 
tų lietuviškos visuomenės dar
buotojų, kurie savo sukurtais 
darbais jau yra| parodę, jog 
jiems rūpi ne abstraktiškai su
prantama Lietuva, kurios “pa
triotais” kartais pasidaro as
meniškų sumetimų viliojami 
vyrai bet pati lietuvių tauta, 
patys lietuviai. To kilnaus rū
pesčio vedami jie atranda savo 
tautiečius net toli už gimtojo 
krašto ribų, nors jie ii- labai iš
siblaškę po įvairius pasaulio 
kraštus.

Taigi reikia tikėtis, kad Lie
tuvos išeivija Pietų Ameriko
je, kuri dabartiniu laiku per
gyvena tam tikros maišaties 
bei rūgimo laikotarpį, vis del 
to mokės įvertinti įžymių savo 
tautos žmonių darbą, kurie 
lankydamiesi išeivių kolonijo
se stengiasi patirti svetur ap
sigyvenusių savo tautiečių būk
lę ir rūpinasi įnešti į jų visu
omeninį gyvenimą; taikos pra
dų, kad jie būtų -atsparesni 
prieš šiurkščias svetimų kraš
tų gyvenimo sąlygas.

P. Dagis. 

LIETUVOS GRAFAITĖ 
URUGVAJUJE

Montevideo. — Su lyg Lie
tuvos ministerio p. Jono Aukš
tuolio apskaičiavimo, Urugva
juje gyvena per 10 tūkstančių 
lietuvių. Jie beveik visi yra ki
lę iš Lietuvos sodžių bei mie
stelių ,visi daugiau ar mažiau 
darbo žmones. Vienok jų tar
pe yra, taip sakant ir “mėly- 
Makraujų”, kurie kadaise Lie
tuvoje buvo įgiję neribotas tei
ses ir didžiulius turtus. Iš to 
luomo pažymėtina grafaitė Ma 
fija Huttenšapskaitė, gyvenan
ti dabar pilku gyvenimu Uru
gvajuje. Savo jaunyste ji žy
dėjo didžiuliame Beržynų dva
re Šiaulių apskrityje. Išsilais
vinęs Lietuvos “mužikas” že
mę pasidalino. Iš 1,000 ha. jai 
liko 100, o jos motinai apie 
150 ha.

Dabar Lietuvos grafaitė U- 
rugvajuje pelno sau. duoną pa
našiai kaip aš, “A. L. Balso”

korespondentas. Ji paišo pa
veikslus ir juos pardavinėja. 
Daugiausia piešia gražius Lie
tuvos vaizdus: miškus, žaliuo
jančias pjevas su besiganan
čiomis karvėmis, lietuvišką pa
vasarį su beariančiais artojais, 
etc. Be to verčiasi anglų, pran
cūzų ir ispanų kalbos pamoko
mis.

Grafaitės motina buvo len
kė, o tėvas tikras lietuvis. Vie
na jos sesutė dabar gyvena 
Paragvajuje.

Grafaitė puikiai pažįsta Lie
tuvos sodžių ir jo gyventojų 
sielą. Esanti pasiilgusi gražios 
Lietuvos. Esą, jos motina do
vanojo Kauno muziejui daug 
vertingų senienų.

Šiomis dienomis minėtoji 
grafaitė per Lietuvos Atstovy
bę įgaliojo savo pusbrolį, An
taną Gorskį, tvarkyt jos turto 
likučių reikalus Lietuvoje.

Lietuviškas Eretikas.

“MOTERYS, KURIOS MANE 
BUČIAVO”

Montevideo. — šiuo vardu 
išėjo Lietuvoj romanas, para
šytas Jono Miniaus, išleistas 
“Šviesos” knygyno Kaune, at
spausdinta 3.000 egz. “Kny
gos” spaustuvėj Ukmergėje.

Pirmas romano “Moterys, 
kurios mane bučiavo” egz. pa
teko į mano rankas taip ank
sti, kai likusieji 2999 egz. dar 

'tebebuvo lankstomi spaustu
vėj. Todėl pirmas noriu ir pra
nešti gerbiamiems “Argentinos 
Lietuvių Balso” skaitytojams 
apie šio romano užgimimą.

Kas seka tiesos ieškotojo 
dėmesiu lietuvių literatūrą, 
tam jau ne nuo šiandien nesve
timas yra Jono Miniaus var
das. O daugumai skaitytojų yra 
jau, kiek žinau, ir gana mėgs7 
tamas. Kad tai yra tikra tiesa, 
pasakysiu Jums apie vieną ma
no eksperimentą su romanu 
“Moterys, kurios mane bučia
vo”. O buvo taip, kad nuo to 
romano apsirgo dvi moterys. 
Jos jį išprašiusios iš manęs 

•tik pažiūrėti, paskui skaitė 
kiek tik jų jėgos leido: pei’ 4 
vai. perskaitė šį 222 puslapių 
vidutiniško formato romaną, 
ir nuo didelio dirksnių įtempi
mo apsirgo, pareikšdamos, kad 
“tokio įdomaus romano nebu
vo skaičiusios”. Ir yra del ko. 
Romanas parašytas taip, kad 
jame, drąsiai galima tvirtint, 
nėra nuobodžių minčių bei be
reikalingų čiulbėjimų. Viskas 
nupasakota natūraliai, nė vie
nas žodis skaitytojo galvos be 
reikalingai nekvaršina. Ir Al
fredo Noručio1 su Jono Aukštai 
čiu kelionė j Braziliją “laimės 
ieškoti”, ir kontrabandiniai lai 
vai, ir saulėtos Argentinos dau
sos, ir Havro uostas bu Rio de 
Žaneiru, etc.—Pietų Amerikos 
lietuviams pergyventa, maty
ta.

Beveik visas Jono Miniaus 
romanas “Moterys, kurios ma
ne bučiavo”, tai kartaus ir sal
daus gyvenimo vaizdeliai, pa
imti iš miesto inteligentijos ir 
šiek tiek pramonės darbininki
jos gyvenimo: jūrininkų, revo
liucionierių, katorgininkų, iš
davikų, razbaininkų, žurnalis
tų, prostitučių ir dar kitokių 
‘amatų’. Viskas psichologiškai 
sugretinta su moterimis, pain-

Kalendorius 1937 m. 
jau ruošiamas 

spaudai
Apart visų kalendorinių da

tų jame bus mokslo, literatū
ros, poezijos ir kt. skyriai.

Idant Argentinos lietuvių 
kalendorius išeitų juo Įvaires
nis, idant mūsų leidžiamas me
traštis būtų juo tobulesnis, rei
kalinga, kad kiekvienas atski
ras, asmuo, draugija ar orga
nizacija, branginanti Argenti
nos lietuvių kultūrinį darbą, 
prie leidimo prisidėtų, paren
kant jam lietuviškų firmų skel
bimų, parašant straipsnių, etc.

1937 metų kalendorius bus 
išsiuntinėtas veltui visiems 
“A. L. Balso” skaitytojams 
Argentinoje, Šiaurinėj Ame
rikoj ir Lietuvoj. Jis taipgi bus 
išsiuntinėtas . bibliotekoms ir 
lietuviškų laikraščių redakci
joms visame pasaulyje.

Pasiskelbimų kalendoriuje 
kainos yra sekančios: pusla
pis 20 pesų, pusė puslapio — 
10, ketvirtadalis — 5.

Organizacijos ir verslovinin 
kai malonėkite prisiųsti saVo 
tekstus iki spalių mėnesio. Lai 
1937 metų “Argentinos Lietu
vių Balso” kalendorius būna 
tikras Argentinos lietuvių in
formacijų šaltinis!

Raštus ir skelbimus adresuo
kite.
A. L. Balso Kalend, Casilla de 

Correo 303
Asmeniškai kreiptis Redak- 

ci jon:
Independencia 2706, — 

U. T. 45 - 1018 Buenos Aires.

Laiškas Redakcijai
Gerbiamas Bona Redaktoriau: 

“A. L. Balse” jau antru kar
tu rašoma, kad Sąjunga “Su
jungtoji Baltija” savo parei
škimuose panaudojo mano pa
rašą be mano žinios. Tikrumo
je aš esu padėjęs savo parašą 
po Sąjungos deklaracija, ku
ria siekiama didesnio Baltijos 
tautų susiartinimo ir tebesu tos 
nuomonės, kad sakytos Sąjun
gos siekimas ir jos darbas yra 
naudingi Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai. Tiesa, Sąjungos vien
kartinis leidinys “Lietuva-Ee- 
sti-Latvija” yra suredaguotas 
man nesant Buenos Aire.se ir 
jame yra apsčiai korektūros 
klaidų, iš kurių kai kas yra 
neaišku, bet į jas reikia žiū
rėti, kaip į korektūros klaidas 
ir daryti jokių išvadų apie Są-1 
jungą ir jos darbą nereikėtų. 
Galima kritikuot atskirų žmo
nių klaidas, bet tauri Sąjungos 
idėja turėtų būti mūsų išeivi
jos visuomenės remiama viso
mis jėgomis.

Su pagarba,
M. Šalčius.

1936.VIII.31.
P. S. Mes pirmieji užgyrėme 

Baltijos išeivių Sąjungos idė
ją, tai idėjai pritariame, o mū
sų laikraštyje pasakyti kriti
kos žodžiai, kaip visi mato, vi
siškai ne idėją kritikuoja, bet 
nelemtą veikimo būdą —

“A. L. Balso” Redakcija.

triguota sensacingai ir sociališ- 
kojo jausmo paslaugyta net iki 
pavyzdingumo.

Šis gan gyvai parašytas ro
manas kaštuoja tik Lt. 2.50 
Kiek numanau, tai “Moterys, 
kurios mane bučiavo” galima: 
būtų nepersunkiausiai išpardu
oti 3000 egz. vien tik Pietų A- 
merikos lietuvių tarpe.

J. Lazdauskas.

Korespondencijos
PAVASARIUI ARTĖJANT, 

SUBRUZDO LIETUVIŲ 
CENTRAS

Villa Lugano, Bs. Aires.— 
Artėjant pavasariui, subruzda 
visa kas gyva, taigi subruzdo 
ir Lietuvių Centras. Kadangi 
žiemą, del neišbrukuotų gat 
vių, susisiekimas su Villa Luga
no yra apsunkintas, tat savai 
me aišku, kol kas Lietuvių Cen
tre negali dar pasireikšti dide
lio sujudimo.

Bet į pavasarį dalykai pasi
keičia. Villa Lugano, kuri 
mums primena Lietuvą, me
džiai ima žaliuoti, sužydi vais
medžiai ir gėlės pradeda ro
dyti savo grožį. O kad būtų 
kaip Lietuvoje — dieną čiul
ba paukščiai, o sutemus, pauk
ščių giesmes pakeičiai varlių 
kurkimas, kurios pralenkda
mos lietuviškąsias, moka it var
peliais skambinti, gi kitos iš
duoda balsą kaip čigonų ban
dūros. Oras kvapus ir lengvas, 
pavasaris savo grožį rodo.

Pernai pavasarį Lietuvių 
Centro sklypai buvo aptverti, 
juose pasodinta nemažai me
džių ir vėliau tapo pastatytas 
vasarinis manukas. Ir jau per
nai buvo padaryta keli paren
gimai, į kuriuos atsilankė ne- 
majžai publikoj. Šiais 'metais 
pasodinta virsi 30 medžių, iš 
praeitą sekmadienį vėl buvo 
pasodinta virš 30 medžių, ir 
kurių vasaros metu bus gra
žaus pavėsio.

šį vasaros sezoną Lietuvių 
Centras taikosi prie lietuvių 
sumiestėjusios skonio, —- mat 
Lietuvoje gera buvo suktinį pa 
trypti, klumpakojį ar polką pa
šokt su kiūmpėm ant aslos ar 
pamiškyje ant žolės, bet dabar 
tas jau netinka. Mūsų mergi- 

,nos su dailiais batukais, smai
liais galais ir aukštom kūrkom, 
gali sau dar kojas išsisukinėti 
ant duobėtos vietos. Tat ir L. 
C. nori jaunimą atjausti. Me
džių prisodinę, septynerius 
prakaitus išvarę, centriečiai 
neišsiskirstė, bet suėjo posė- 
džiaut ir sutarė padaryt šiam 
šokių sezonui lygias grindis 10 
metrų ilgio ir 8 metrų pločio ir 
virš jų lengvą audeklinį stogą. 
Darbą, žinoma, kaip ir visuo
met, nutarta atlikt savom pa
jėgom ir pradėt nuo kito sek
madienio. Nors kitiems gali at
rodyti 'griekas sekmadienyje 
dirbti, bet kągi darys darbo 
žmonės, jei šiokiom dienom 
turi dirbti tiems, kurie turi 
amžinas šventes, — na, tai te
gul tie ir atsimeldžia už dar
bininkų griekus!

Kadangi L. Centro kasa šiuo 
momentu negali pasigirti tur

tingumu, tai nariai grindų įtai
symui žadėjo duoti paskolą' po 
10 pesų kiekvienas ir sumokė
jo savo nario mokesnį iki 1937 
metų.

Centriečiai, kiek matome, 
savo patriotizmą rodo darbai*, 
o nedainuojant apie tėvy
nės meilę ir netykojant Lietu
vos valstiečių skatikų.

Taip pamažu Lietuvių Cen
tras, dėka savo narių darbštu
mo ir pasiaukavimo, dėka vi
suomenės pritarimo ir dėka 
“A. L. Balso” parėmimo — ma 
žais bet tvirtais žingsniais ei
na prie savo galutino tikslo: 
prie Daktaro Jono Basanavi
čiaus vardo Didžiųjų Rūmų 
statybos.

Dalyvavę».

GRAŽUS PARAGINIMAS
Córdoba. ■ — Skaitydama 

“Argentinos Lietuvių Balsą” 
randu gražių aprašymų ir iš 
Argentinos lietuvaičių veikimo, 
kurios drauge su vyrais dirba 
organizacijose apšvietos ir kul
tūros darbą. O mes Kordobos 
lietuvaitės šioje srityje esame 
atsilikę nuo kitų kolonijų savo 
sesučių.

Atsiskirdamos su savo gim
tuoju kraštu retai kuri aiškiai 
įsivaizdino, kas laukia išsvajo
toje laimės šalyje. Klaidžioti 
iš vietos į vietą, ieškoti sau už
darbio tarp dulkių ir ūžiančių 
mašinų, arba tarnaičių pareigo 
mis surištos kĮartoti dienia iš 
dienos vienokį darbą. Sunkių 
gyvenimo aplinkybių slegiamos 
nei nepasijuntame, kaip pra
dedame atprasti nuo savo gra
žios gimtosios kalbos, atitol- 
stame nuo mus branginančių 
savo žmonių ir taip įsigyvena 
kolonijoje pakrikimas.

Todėl mes visos Kordobos 
lietuvės moterys ir mergaitės 
nieko nelaukdamos privalome 
organizuotis -arba įsirašyt jau 
esančion “Neptūno” draugijon, 
kad drauge su vyrais savišal- 
piniai kultūriniame darbe vei
kti. Atminkime, kad nelaimės 
valandose tik savieji pagelb
sti, tik sava organizacija bro
lišką globą gali suteikti.

Organizuotas mūsų darba* 
bus reikšmingas netik mums, 
mūsų kartai, bet ir nuties pa
grindus būsimam veikimui.

M. Sadukienė.

— Geriausią dovaną pada
rysite saviems Lietuvoje, išra
šydami jiems “Argentinos Lie
tuvių Balsą”. Jums dėkos kas 
savaitė Jūsų giminės ir kaimy
nai. Metams 6 pesai. Išrašyki
te dabar.

MOTERŲ KIPRYKLA
PEINADOS ENRIQUE 

HENRIKAS LUKOŠEVIČIUS 

savininkas

C. DOMINGUEZ 524, PIÑEYRO

Permanente "Croquiñol” garu ................................. $5.90
Permanente elektra ....................................................... 3.90
Garbanavimas Marcei .................................................. 1.00
Kirpimas ir garb................................................................. 0.70
Kirpimas mergaitėms ..................................................... 0.50
Ponios ir panelės kviečiamos atsilankyti. Lietuviškai su

sikalbant bus padaryta sulyg Jūsų skonio, 
gražiai, pigiai ir estetingai.
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PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu:, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

darome visokius dokumentus, vertimus, 
Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

Rašome prašymus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

asmeniškai teikiami

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “FIDE S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
:: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

WiiiiiiiaiaH

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

paišy
bos ir fotografijos dar
bus', pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
j namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak
cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė .............................................................

Adresas..............................................................................
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu: 

“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

o

c

>N

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO KUPONAS 
Nr. 21.

Kiekviena moteris ir panelė, išsikirpusi šį ku- 
porųj. ir pristačiusi jį “José Verdi” teatro kason 
(Alm. Brown 736) šį sekmadienį, 6-IX-36, turi 
teisę įeiti nemokamai “A. L. Balso” nepaprastan 
popietin su programa.

>«
V ardas ir pavardė

Z Adresas
09

Pų

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
? 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

KURI VIETA JUMS
ARTIMIAUSIA?

ŠIOSE VIETOSE 
PRENUMERUOTI

LIETUVIŲ

GALIMA UŽSI- 
“ARGENTINOS 

BALSĄ”: 
mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen
dia 2706 — visą dieną.

Čia Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Rio Cuarto 2944. 
Kaušakio rest., Monteagudo 428. 
Vaclovas Sviderskas, Iriarte 4311. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Piñeyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946.
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Berisso, F.C.S.:

Antanas Pakulnis, C. 1, Nr. 1732. 
Quilines, F.C.S.:

Bronius Anelauskas,
12 de Octubre 233.

Rosario de Santa Fė:
Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo .

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.: 

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

COIMIIO DKÍTAL "paritini
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS NUO. . ..

BLOP4BAVIMAS NUO . .

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . «P
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

A. MUŠKETAS

Prancūziją, Rusiją, Angliją
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas mane.

T ■' 7 i

Lietuvis radio technikas 
MONACO 442 3 

(Altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o kas nori girdėt Vokietiją, 

ii- Ispaniją — trumpųjų bangų apa-

am

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
i.

2.
3.

4 .

5.
6.
7.
8.

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas) . 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914) .
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole
tiniai Spinduliai) .
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas. 
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.

9.
10.
11.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. M O ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

k

BS
RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!

O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

REIKALAUKIT MEDAUS !

VISŲ LIGŲ KLINIKA
Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys Štabinskas. 

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.
Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Nėr» 
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais' 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau / 
nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3-. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 i mėnesį
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje j laiškus atsakome lietuviškai. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

8 SU1PACHA 2F ■fiíl
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Vietos Lietuvių Gyvenim a s
M SEKMADIENI VISI VA- D-JOS SUSIVIENYJIMO LIE- 
ŽIUOJA Į BALSO POPIETĮ TUVIŲ ARGENTINOJE

NARIŲ ŽINAI
D-jos S. L. A. mėnesinis vi-

Sį sekmadienį, rugsėjo 6 d., 
1986 m. “José Verdi” teatre, 
Almirante Brown 736, Buenos 
Aires, bus tai, ko jau seniai ne
buvo. Įvyks nepaprastas “Ar
gentinos Lietuvių Balso” ren
giamas popietis su programa, 
kurią išpildys žinomi “Vilties“ 
teatro koleiktyvo artistai: V. 
Sajauskas, A. Karosevičius, o 
taipgi žinomas mūsų dainin
inkas - kupletistas A. Šimaitis, 
kaipo mūsų scenos veteranai. 
Jie užtikrino, kad bus juokelių 
iki kelių ir taip toliau! Be to 
bus nepaprastas baletas, dek
lamacijos etc., etc. Mat sceno
je pasirodys jaunosios kartos 
atstovės ir Kazys Velička.

Teatro durys atsidaro lygiai 
8 v. p. p., o programa praside
da lygiai 4 vai. Įžanga tik 70 
c. Šokiams grieš “Lyros” or
kestras.

Moterys ir penelės, kurios 
turi užsiprenumeravę “Argen
tinos Lietuvių Balsą”, ramiai 
išsikerpa iš šio numerio kupo
ną Nr. 21 ir maršuoja koncer- 
tinin linksmybių popietin, nei 
centavą neprimokėdamos.

Pastaba: Knygnešys M. Sa
vickas specialiai užsakė dau
žiau 'atspausdint šio- Balso nu
merio, kadangi Bokos, Barra- 
kų, Avellanedos, Dock Sudo, 
Valentín Alsinęs ir kitų rajo
nų jo klijentės įsakė atnešt 
numerį su kuponu..'.

PASIŽADĖJIMAI PLAUKIA
“Argentinos Lietuvių Balse” 

iškėlus moderniškoj spaustu
vės įsigyjimo klausimą 
pažangios lietuvių spaudos 
draugai rašo sveikinimo laiš
kus iš visų Argentinos dalių, 
kiti asmeniškai lankosi Redak
cijon ir moka prenumeratas už 
penkis metus pirmyn. Net iš 
Urugvajaus prisiuntė pasiža
dėjimą p. St. Bartnikaitis, o 
žinomas siuvyklos savininkas 
Buenos Aires mieste Jurgis Ma 
tusevičiusj pareiškė, kad jis 
mokės prenumeratą už visą de
šimtmetį, kad tik greičiau “A. 
L. Balsas” įeitų savon moder- 
niškon spaustuvėm

TAUTININKAI VALOSI
K patikimų šaltinių mums 

pranešama, kad Argentinos 
Lietuvių Tautininkų Sąjunga 
pašalino iš savo tarpo šnipą 
Kaži Kliaugą ir jo žinias dau
giau neskaito savo organu bei 
už jų turinį neatsako.

RAŠYTOJŲ KONGRESAS
Buenos Aires mieste prasidė

jo pasaulinis rašytojų suvažia
vimas, kuriame dalyvauja vi
sos Amerikos, Azijos, Europos 
ir kitų pasaulio dalių rašytojai. 
Kongrese dalyvauja ir lietuvis 
rašytojas p. Matas šalčius.

PRIDĖKITE PAŠTO ŽENKLĄ 
ATSAKYMUI

„A. L. Balso” Redakcija 
kiekvieną dieną gauna kelis 
dosėtkus laiškų, kuriuos atsa
kinėjant susidaro labai dide - 
los pašto išlaidos. Del to ateive prašome, rašant laiškus 
Redakcijai, pridėti pašto žen
klą atsakymui. Rašantiems tai 
kainuos po 10 centavų, gi ne
padedant — Redakcijai kai
šioja po kelis pesus kasdien.

“A. L. Balsas”.

suotinas narių susirinkimas į- 
vyks šį sekmadienį, rugsėjo 6 
d. 1:30 v. p. p. savose patalpo
se, c. Garcia 267, Pineiroje. 
Visų narių dalyvavimas būti
nas. — Valdyba.

Agronomas Bronius Laukšas, 
įsikuriantis Brazilijos estade 
Rio Grande do Sul, — naujas 
“A. L. Balso” bendradarbis. 
Sekite be galo įdomius jo 
straipsnius!

V. V. S-GOS SUSIRINKIMAS
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

Buenos Aires skyriaus susirin
kimais jo veikimui atgaivinti y- 
ra šaukiamas š. m. rugsėjo 6 
d., 3 v. p. p. naujose Dariaus- 
Girėno vardo mokyklos patal
pose, N. Pompeya, c. Beazley 
3892. Nesusirinkus sakytą va
landą, susirinkimas bus atida
rytas viena valanda vėliau, šia 
dienotvarke:

1) — Susirinkimo atidary
mas. 2) — Susirinkimo prezi
diumo rinkimas. 3) — Buv. 
VVS. skyriaus valdybos pra
nešimas. 4) — Buv, revizijos 
komisijos pranešimas. 5) — 
VVS. Centro Valdybos atstovo 
pranešimas. 6) — Narių pa
reiškimas ir nario mokesčio su
rinkimas. 7) Skyriaus valdy
bos rinkimai. 8) —- Revizijos 
komisijos rinkimai. 9) — Vei
kimo planas ir 10) — Sumany
mai.

Susirinkime dalyvaus ir kal
bės koĮonijos (svečias rašyto
jas Matas Šalčius.

VAIŠĖS PAS BENDORAIČIUS
Antanas ir Vladislava Ben- i 

doraičiai pereitą sekmadienį į 
minėjo savo dukrelės Rositos 
penkių metų amžiaus sukaktu
ves. Maloni šeimininkė paruo
šė gražius pietus, kur prie ben 
dro stalo dalyvavo Kazakave- 
čių, Grinevičių, Lukoševičių 
šeimynos J. Radzevičius, J. Ma 
tusevičius, K. N. Norkus ir ra
šytojas Matas Šalčius. Malo
nų įspūdį darė Argentinoje gi
musių mažyčių lietuvaičių lie
tuviškos deklamacijos. Gra
žiai praleidę sekmadienį sve
čiai išsiskirstė, linkėdami ma
loniems šeimininkams visoke
riopos laimės.

ZEKEVIČAITĖS PALIKIMO 
REIKALU

Argentinos teismo1 organe 
civilinis teisėjas Dr. F. D. 
Quesada, skelbia, kad atsiliep
tų Nelidos Zekevičaitės ar Ag- 
nieškos Zikavičiūtės turto pa
veldėjai.

D-JA “LIETUVA” MINĖS SA
VO 10-TIES METŲ 

SUKAKTUVES
Teko patirti, kad d-ja “Lie

tuva” ruošiasi prie iškilmingų 
dešimties metų sukaktuvių pa
minėjimo, kuris ivyks salione 
“Vorwearts” spalio 10 dieną. 
Bus suvaidinta juokinga trijų 
veiksmų komedija, parašyta 
d-jos “Lietuva” įkūrėjo Jono 
Skinkio: “Moderniška Kaimo 
Moteris”. Autorius pašiepia 
Kauno valdininkus; kurie įsi- 
lėbavę, įsivaizdindami dideliais 
ponais, tyčiojasi iš savo tėvų 
bei brolių artojų kaimiečių.

Teatras “Viltis” turėjo pir
mas repeticijas ir yra vilties, 
kad suvaidins labai puikiai, 
nes per repeticijas tarp artistų 
matėsi didelis entuziazmas. 
Be to dar kai kurie teatro “Vil
tis” nariai lanko teatralinio 
meno vakarinius kursus. Šioj 
komedijoj dalyvauja: keturios 
moterys ir penki vyrai, ir dar 
antrame veiksme dalyvauja 
svečiai ir viešnios. Bus dar ki
ti paįvairinimai. Rep.

PADĖKOS LAIŠKAS
Nuoširdžiai tariu ačiū “Ar

gentinos Lietuvių Balso” Re
dakcijai už patalpinimą žinios 
apie mano mylimo vyro Jono 
Kibaus mirtį. Taipgi prašau 
pasklebti mano gilios padėkos 
žodį visiems mano ir vėlionies 
draugams, kurie teikėsi daly
vauti laidotuvėse, kurie jo ka
pą papuošė vainikais ir pasta
tė cementinį paminklą. Ypatin
gai dėkoju laidotuvių išlaidoms 
aukavusiems po 10 pesų Ro
mui Juodeliui, Jonui Kiliui, 
Juozui Preveliui, F. Megoniui, 
o taipgi aukavusiems po 5 pe
sus Genrikui Šimkūnui, Vikto
rui Skapinskui, Pranui Baka- 
nui. Romui Stumbriui. Povilui 
Baltūsiui, Juozui Vinkšneliui. 
Alfonsui Kaupeliui ir Jonui 
Kalveliui. Petrui Deimantai, Si 
monui Antonovui, Antanui 
Džiovėnui — aukavusiems po 
3 ir Povilui Luzai ir Viktorui 
Kauniečiui aukavusiems po- 2 
pesuis.

Pasilieku per amžius visiems 
dėkinga, nuliūdusi vėlionies 
žmona.

A. Šuminskaitė-Kilienė.

ATVAŽIUOJA ŽENTAI IŠ 
AMERIKOS

Stąčiai netikėtinai pradėjo1 
interesuotis panelės žentais iš 
Amerikos, kurie atvažiuoja į 
Argentinos sostinę ir pasirodys 
scenoje “Jose Verdi” teatre. 
Alm. Brown 736. rn<rsóio 10 d 
šių metų. Susivienyjimiečiai 
sako, kad po to grandioziško 
vakaro daugiau solteronų ne
beliks. ..

Sekite sekančius “A. L. Bal
so” numerius anie žentu kelio
ne ir anie tai. Vokia snbrnzdi- 
mas jaučiamas kolonijoje sari- 
šyje su tuo linksmu ir nepapra
stu įvykiu. Tsitėminkite. kad ta 
dieną namie niekais nesnaus, 
nes reikės eit į “José Verdi” 
pamatvt piršlybas ir visus ki
tus nepaprastus zbitkus.

Žentų Laukianti.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
A. L. Balso redakcijoj ran

dasi laiškai: P. Siniui, Elenai 
Genzelis, Antanui Brukštui, Jo 
nui Šamanskui, Petrui Marti
naičiu, Antanui Laurinavičiui.

: SU GLAUSTOJI''.
• KRONIKA ?

• •

— J. Kaikaris, seniai žino
mas Buenos Aires vyriškų rū
bų siuvėjas, savo dirbtuvę per-Į 
kėlė naujon, patogesnėn ir er- ¡ 
dvesnėn vieton. Dabar jo siu
vykla randasi gatvėje Osvaldo 
Cruz 2511, lietuvių apgyventa-j 
me Barrakų rajone. Savas —i 
pas savą!

—■ Domas ir Julia Žlabiai, 
nuolatiniai “Argentinos Lietu
vių Balso“ prenumeratoriai, 
persikraustė gyvent į puikius 
nuosavius namus, kuriuos pasi
statė gatvėje Isleta, sale par
ko, Valentín Alsinoje.

— Juozas Guzikauskas, gy
venęs Campo Largo, Chaco, I 
prašomas atsiliepti “A. L. Bal
so” Redakcijon. Arba kas jį 
žino, praneškite.

— Justas Gaidimauskas SU 
savo žmonele Julyte persikėlė 
gyvent į nuosavius: namus, ku
riuos nusipirko Estanislao del 
Campo gatvėje, Avellanedoje. 
Gaidimauskai yra neseniai ve
dę ir abu yra nuolatiniai “A. 
L. Balso” prenumeratoriai.

—“Jose Verdi” teatre (Aim. 
Brown 736) šį sekmadienį lai
ke “A. L. Balso” popiečio bus 
galima įsigyti naujų meniškų I 
paveikslų kolekciją: Žymiau
si Lietuvos operos artistai, dai 
gavusieji teatre “Colón”, Ko
maras, Vaitkus, “Kur bakūžė 
samanota’,, etc. Dešimtis už 
vieną pesą! Be to bus galima 
sutvarkyt su laikraščiu susiju
sius reikalus. Ateikite ir visus 
sįa|vo įpjažįstamus pasikvieski
te! Apart linksmos programos, 
sužinosite daug naujo iš kolo
nijos gyvenimo.

UŽSIPRENUMERUOJANT 
REDAKCIJOJE

„Argentinos Lietuvių Bal
so” Redakcija yra atidara ka
sdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. (Sekmadieniais nuo 8 
iki 12 v., Independencia 2706.

NEBŪKITE BE DARBO!
“Argentinos Lietuvių Balso” 

Redakcijoje kiekvieną dieną 
yra pareikalavimų darbininkų 
prie namų ruošos. Mūsų laik- 
kraščio skaitytojai visuomet 
praneša Redakcijon, jeigu jų 
dirbamoj vietoj būna reikalin- j 
gi darbininkai.

Vedusiųjų poros, virėjos, au ¡ 
klės, mukamos ir tarnaitės, 
keisdamos tarnybą, gali pasi- 

I skelbt “Balso” telefonu be jo
kio pranešimo iš anksto. Dar
bo Biuras prie “Balso” yra a- 
tidaras kasdien, nuo 8 v. ryto 
iki 8 v. v., visas patarnavimas 
yra absoliutiškai nemokamai, 1 
kaip iš darbdavių, taip ir iš I 
darbo ieškančiųjų pusės.

“Argentinos Lietuvių Bal- į 
sas” Independencia 2706, Bs. ¡ 
Aires. U. T. 45—L°ria—1018. !

KAS REIKIA DARYTI NE
GAVUS LAIKRAŠČIO

Gerbiamųjų A. L. Bako 
prenumeratorių žiniai praneoe 
me, kad tie draugai, kurie kar
tais negauna laikraščio, nieko 
nelaukdami petelefonuotų Re
dakcijon (45 - 1018), o iš pro
vincijų praneštų laiškučiu. Mū 
sų tikslas, kad kiekvienas nu
meris visus prenumeratorius 
pasiektų tvarkingai. Gavę pra
nešimą, tą pačią dieną patik 
kriname adresą ir padarome 
žygius pašto valdyboje. Taigi, 
negavę laikraščio, netylėkite!

TURIME KUOMI 
PASIRODYTI

Gyvendamas tarp svetimtau
čių dažnai būnu klausiamas a- 
pie lietuvius. Papasakoju jiems 
ką rašo Balsas ir jie stebisi, 
kad jis visus gyvenimo klausi
mus taip nuosekliai gvildena.

Labai ačiū gerbiamai Balso 
Redakcijai už prisiuntimą Lie
tuvos menininkų, transatlanti
nių lakūnų ir stipruolio Koma
ro fotografijų. Dabar 
galiu pademonstruoti sve
timtaučiams, kad lietuviai yra 
pirmaeiliai žmonės pasaulyje.

Lai gyvuoja Argentinos Lie
tuvių Balsas!

Jonas Snieška.
Rio Carabelas.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Parvykęs Mikalaukon jau 

radau “Argentinos Lietuvių 
Balsą” su aprašymu mano iš
leistuvių iš Argentinos Santa 
Fė miesto. Kas savaitė gauda
mas Balsą skaitau jį iš pra
džios iki galo, sekdamas Ar
gentinos lietuvių gyvenimą, 
kurių tarpe ir man beiveik de
šimtį metų teko išgyventi. 
Lietuvos) žmonės labai myli 
skaityti “Argentinos Lietuvių 
Balsą”, taigi, kas tik turite gi
minių Lietuvoje, nieko nelauk
dami išrašykite, o jie amžinai 
bus dėkingi. Nesvarbu, jeigu 
greitai negausite padtekos ar 
atsakymo, nes mat didelio kri- 
zio laikuose ir su pašto mar
kėmis ne taip jau lengva ar
tojams susipažinti, o “Argen
tinos Lietuvių Balsą” skaityt 
visi nori.

Suvalkijos Kalvarijoje su
tikau kelis vyrus, sugrįžusius 
iš Argentinos. Didžiuma svajo
ja, kaip čia perbrist per balą 
ir vėl pasiekt La Platos pau
pius...

Jonas Zavistauskas.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
Atvykusiems su reikalais iš 
provincijos bei pakeičiant tar
nybas — geriausia apsistojimo 
vieta: Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706, Bueno» 
Aires, U. T. 45-1018.

gfcį Spaustuvė C.N.K.P. g-» 
Paseo Colon 1231 Ešg 

X7 Atlieka darbus jvai- —Si 
riomis kalbomis. |3į

NAUJAI ATIDARYTA

Konservatorija “LYRA” — PERU 1265
Mokina: lietuviškai, rusiškai ir ispaniškai.

Specialybė: balso palengvinimas ir nustatymas, reper
tuaro paruošimas, teorijos mokymas. — Darbininkai už

rašomi kasdien. — Taipgi priimami balsai 
chorams ir operos studijoms.

DIREKCIJA
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TRUMPAI APIE VISKĄ
NORVEGIJOS MINISTERIŲ 

KABINETO NUTARIMAS 
Karaliui pirmininkaujant,

Norvegijos ministerių kabine
tas nutarė apstatyt žvalgybi
ninkais Trockio rezidenciją. 
Trockiui ir jo žmonai, einant 
Moskvos vyriausybės prašymu, 
uždrausta priiminėt vizitai, 
laiškai jiems cenzūruojami, 
neleidžiami pasikalbėjimai te
lefonu.

BAISI ORLAIVIO 
KATASTROFA

Pereitą sekmadienį ties Tor- 
nquist stotimi nukrito Bahia 
Blanca Aero Klubo orlaivis 
Nr. 209. Katastrofa įvyko del 
«markaus vėjo. Orlaivis sudu
žo ir vietoje žuvo aviatorius 
Rlaul Mancini,¡ municipaliteto 
delegatas ir “La Prensos” ko
respondentas Juan Bautista 
Gil ir panelė Estela Saldunga- 
ray.

LABAI BIJO TROCKIO
Stalino valdžia pareikalavo, 

kad Norvegijos vyriausybė iš
duotų Trockį, arba bent išsių
stų jį iš Norvegijos. Antraip, 
«ako Maskvos vyriausybė, nut
ruks geri santykiai tarp Sovie
tų Rusijos ir Norvegijos. Du 
Trockio sekretorius Norvegių 
jos policija jau ištrėmė. Rau
donosios Armijos kūrėjas Tro
ckis vienodai persekiojamas 
fašistų ir stalinistų. Kada po
licija Jam pranešė Stalino no
rą jį pasiekti, penki fašistai 
•kmenimis apdaužė jo reziden 
ciją.

Maskvoje areštuota Sokolni- 
kovo žmona, Galina Serebria
kova, raštojas Tarasov-Radio
nov ir visa eilė kom parti j oís 
Marių, įtartų turėjime ryšių su 
Trockiu.

Švietimo komisariate, Val- 
«tybiniame Banke, Geležinke
lių Administracijoj ir kitose 
Sovietų įstaigose suimta visa 
eilė valdininkų įtartų sim- 
patizavime Trockiui.

NAUJA ABISINIJOS 
SOSTINĖ

Italams okupavus'Addis A- 
beba, abisiniečiai savo sostinę 
įkūrė mieste Gone. Dabar vie
šintis Londone Haile Salessie 
rengiasi prašyt Tautų Sąjun
gos, kad ji paimtų savo, Angli
jos, Švedijos arba Šveicarijos 
protektoratan Gone ir du mili
jonus tos zonos gyventojų. Ita
lai del to labai susirūpino.—

LIETUVOS ŠACHMATISTAI 
JAU IŠLOŠĖ 75 PARTIJAS

Tarptautiniame ' šachmatų 
turnyre Miunchene iki šio mė- 
niesio 1 d. išloštų partijų turė
jo: Vengrija 106, Lenkija 102, 
Jugoslavija 101, Vokietija 100, 
Čekoslovakija 99, Austrija 93, 
Latvija 91, Danija 88, Šveica
rija 87, Estonija 86, Lietuva 75 
Suomija 71, Olandija 69, Ru
munija 66, Brazilija 63 Norve
gija 61, Švedija 57, Islandija 
54, Italija 53, Prancūzija 40 
ir Bulgarija. 36.

nusignyboTiežuvį
Susirgęs psichine liga len

kas Nicolas Davidovicz, 46 m. 
amžiaus, gyvenantis Bs. Aires 
mieiste ,27.VIII.36, pasišaukė 
kaimynus savo kieman Gabo- 
to 1179 ir jų akyvaizdoje iš
kišęs liežuvį geležinėmis rep
lėmis jį per pusę nugnybo. Ne- 
laimingasai patalpintas Arge- 
rich ligoninėn. Pagydžius siųs 
į Mercedes.
KIŠKIS NUNEŠĖ “KARVĘ”

Iš Pasvalio praneša apie vie
ną tragikomišką dalyką: šio
mis dienomis viena moteris Pa
svaly pardavus karvę. Gavus 
150 lt. ir juos susirišus! į skare
lę. Pakelėj susigavus miegantį 
kiškį ir, susivyniojus į skarą, 
nešusis namo. Kadangi kiškis 
labai spruzdinąs, tai kojas su¡- 
rišus kita skarele, kuriosi kam
pe buvę įriška 150 lt. Beeinant 
moteriai toliau, kiškis ištrūkęs 
ir nudūmęs sū ant vienos ko
jos užrišta skarele.

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA

J. MATUSEVIČIAUS
c. Medrano 267 — Bs. Aires

Gera proga vyrams ir mo
terims gražiai ir pigiai apsirė
dyti. Darbas sąžiningas ir mo
derniškas.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau! Jono Lindos, kilu

sio iš Spilgių kaimo, Pakruo- 
jaus valsčiaus, Šiaulių apskri
čio. Jis pats, ar kas jį žino pra
šau atiliepti šiuo adresu: Sr. 
Kazys Okunauskas, c. Gral La- 
prida 2775, Florida, FCCA.

(312-15)
Paieškau brolio Juozo Sre- 

bio, atvykusio Argentinon 
1928 mt. jis pats, ar kas iš jį 
žinančių, prašau atsiliept šiuo 
adresu: Sr. Aleksas Srebys, c. 
Saladillo 295, Sarandi, FCS.
SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją' lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303
Buenos Aires

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

/MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile IO75 — Buenos Aires

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
C*ile VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

’ Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci- 

i joe. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE
PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmime valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires 
r- . . . .—. . . . . . .

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138. Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F. C. S.

*AHTOHOFR
USPALLATA 877, Bs. Aire* 

U. T. 23-3535.
Daro pigiai, skubiai ir gerai pavie
nių asmenų ir grupių fotografavi
mo darbus; didina portretu» ii 
Įvairių fotografijų bei klišių; pri
siųstas iš tėvynės asmenų fotogra
fijas sujungia su vietoje esančiu, 
asmens fotografijomis Į be.ndrą-

PETRAS SKURAUSKAS

sRosario lietuvių dėmėsiui= 
|DAKTARAS E. LEVINASg 
= Kalba lietuviškai 
^Diplomuotas Argentinoj irg 
^Vokietijoj gydytojas, speci-= 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.š 
¡Gydymas moderniškas irs 
g nebrangus; ištyrimas su =

X spinduliais. g 
Je. Mitre 923, Telefon: 3670s 
= Rosario p
HJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllllllllllllllllllllllUlllllllllllllllllllim=

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina S 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

PAPIROSAI, TABAKAS, SAL
DAINIAI IR VISKAS 

RAŠTINEI
geriausia pirkti šioje lietuviš

koje krautuvėje:
Av. Saenz 450 — Buenos Aires

Eduardo Leveikis, sav.
Ten pat gaunamas “Balsas”

Dirba batus iŠ geriausios skaros. 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite senus, bus atnaujinti, calle?-

PATRICIOS 1860.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nua 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

“A. L. Balsas”, Casilla d*- 
Correo 303, Buenos Aires.

LAIKRODININKAS^ 
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir vis*- 

kius kitokius daiktus.
Domínguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).
Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoraną*, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynom#.

r AKUŠERĖ - EUROPIETė| 
^FILOMENA BENEŠ-BILEKS 8 .8g Diplomuota Prahoje ir į 
§ Buenos Aírese e I
:« L I M A 1 2 1 7

1
2 kvadr. nuo Constitución '
Telefon: B. O. 23 — 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. i

. ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- s 
| madieniais visą dieną. g. 
ŠSpecialistė prie gimdymo šrw 
S visų moterų ligų. ff 
«Kalba visomis slavų kalbo-B 
|mis ir supranta lietuviškai. g

DIDELĖ KLINIKA J^Lgrupacion «R^Íédica

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizaviinas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų. greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių,
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis javo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji š;
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

A RGENTINA

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE ooo 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S« MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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